Национальный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 17/78
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

18 апреля 2017 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–
	П.Н.Пятов

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.И.Богачёв, А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко, И.М.Кричевер, А.Г.Кузнецов, В.В.Кузнецова, Б.Л.Фейгин, Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, М.А.Цфасман, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	А.Г.Горинов, А.М.Красносельский, В.А.Побережный, П.Е.Пушкарь

Повестка дня:

	1.
	О рекомендации на должность профессора факультета математики (включая базовые кафедры) и доцента факультета математики.

Докладчики – И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова

	2.
	О позициях дистанционных профессоров.

Докладчик – Б.Л.Фейгин

	3.
	О рекомендации к защите докторской диссертации доцента факультета математики А.И.Эстерова «Тропическая теория особенностей и геометрия многочленов с неопределёнными коэффициентами».

Докладчик – Е.Б.Фейгин

	4.
	О правилах приёма в аспирантуру.

Докладчик – А.Г.Горинов

	5.
	Об утверждении программ учебных дисциплин факультета математики на 2017-2018 учебный год

          Докладчик – В.А.Тиморин

	6.
	Об утверждении методических указаний по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы «Совместная магистратура ВШЭ и ЦПМ»
             Докладчик – В.П.Семенов

	7.
	Об утверждении методических указаний по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата факультета математики
              Докладчик – И.В.Артамкин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации на должность профессора факультета математики (включая базовые кафедры) и доцента факультета математики
Выступили: В.А.Тиморин, И.М.Кричевер, И.В.Артамкин, М.А.Цфасман, Б.Л.Фейгин, А.Л.Городенцев.
Постановили:
1.1. Избрать счётную комиссию в составе: М.А.Цфасман – председатель Комиссии, М.В.Финкельберг, Е.Б.Фейгин – члены Комиссии.
На заседании присутствуют 15 членов Учёного совета факультета.

Было роздано – 15 бюллетеней.
В урне оказалось – 15 бюллетеней.
Испорченных бюллетеней нет.
1.2.По результатам тайного голосования:
Рекомендовать Е.Ю.Америк к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 лет, полная ставка.
Рекомендовать В.А.Гриценко к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 3 года, полная ставка.
Рекомендовать Колесникова А.В. к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 3 года, полная ставка.
Рекомендовать Красносельского А.М.  к конкурсному отбору на должность профессора базовой кафедры ИППИ факультета математики сроком на 5 лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать И.М.Кричевера к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать А.В.Маршакова к конкурсному отбору на должность профессора базовой кафедры ФИАН факультета математики сроком на 5 лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать Г.И.Ольшанского к конкурсному отбору на должность профессора базовой кафедры ИППИ факультета математики сроком на 5 лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать П.А. Сапонова к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 1 год, полная ставка.
Рекомендовать С.М. Хорошкина к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 лет, 0,5 ставки.
Рекомендовать Б.Л.Фейгина к конкурсному отбору на должность профессора факультета математики сроком на 5 лет, полная ставка.
1.3. По результатам тайного голосования:

Рекомендовать С.С.Галкина к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 лет, полная ставка.
Рекомендовать А.Г.Горинова к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 3 года, полная ставка.
Рекомендовать Й.Маршалла к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 5 лет, полная ставка.
Не рекомендовать В.А.Маркашеву к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики.

Рекомендовать П.Е.Пушкаря к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 3 года, полная ставка.
Рекомендовать Ю.В.Саватеева к конкурсному отбору на должность доцента факультета математики сроком на 1 год, полная ставка.
1.4.
Утвердить результаты голосования.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
Б.Л.Фейгина о позициях дистанционных профессоров.
Выступили: В.А.Тиморин, М.А.Цфасман, И.М.Кричевер, М.В.Финкельберг, Е.Б.Фейгин, И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова, С.М.Хорошкин.
Постановили:
В рамках Соглашения с университетом Киото, пригласить профессора А. Кириллова на факультет для обсуждения перспектив сотрудничества.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Е.Б.Фейгина о рекомендации к защите докторской диссертации доцента факультета математики А.И.Эстерова «Тропическая теория особенностей и геометрия многочленов с неопределёнными коэффициентами».
Выступили: М.А.Цфасман, В.В.Кузнецова, В.А.Тиморин, И.М.Кричевер.
Постановили:
1. Утвердить результаты голосования: «за» – 13, «против» – 0, «воздержался» – 1.
2. Рекомендовать к защите докторскую диссертацию доцента факультета математики А.И.Эстерова «Тропическая теория особенностей и геометрия многочленов с неопределёнными коэффициентами».
3. Принять заключение о результатах диссертации.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  А.Г.Горинова о правилах приёма в аспирантуру.
Выступили: И.М.Кричевер, В.А.Тиморин, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, М.А.Цфасман, В.В.Кузнецова, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Поручить А.Г.Горинову подготовить информационное письмо об открытии приёмной кампании в аспирантуру.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина об утверждении программ учебных дисциплин факультета математики на 2017-2018 учебный год.

Постановили: Утвердить программы учебных дисциплин на 2017-2018 учебный год, предлагаемых факультетом математики для студентов образовательных программ бакалавриата и магистратуры, реализуемых факультетом, согласно приложению №1.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.П.Семенова об утверждении методических указаний по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ образовательной программы «Совместная магистратура ВШЭ и ЦПМ»
Выступили:
И.В. Артамкин
Постановили:
Принять методические указания по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы «Совместная магистратура ВШЭ и ЦПМ» с учетом поступивших замечаний согласно приложению №2.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении методических указаний по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата факультета математики
Постановили:
Принять методические указания по выполнению и оцениванию курсовых и выпускных квалификационных работ студентов образовательных программ бакалавриата факультета математики согласно приложению №3.

	Председатель

	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь

	             П.Н.Пятов